pttoriem propterea dis.it, ut di-tincte intelligamus
. unicum DeiFiliuminos enim beneficioet dignatione" misericordise ejus filii Dei sumus. ilie natura est

filius, quj hoe est quod pater. Nec dicit accipiamus,
sed recipiamus, ut signiflcaret hoc nos admisisse in

Adam, ex qno mortales sumus. Hoc ergo quod ait,
ttt eot, qui tub tegeerant, redimeret, et ad liberan-
dumeura popultimpertinet, qui parvulus sub paeda-
gogo serviebat. El refertur ad id quod dixit, factum
sttb lege. lllud autem quod ait, ut adoptionemfilio-
rum recipiamus, refertur ad id quod dixit, factum tx

muliere; hinc' cnim adoptionem recipimns, quod
ille unicus non dedignatus est participationem na-
turae nostrae factus ex muliere :nt non sohim unige-
nilus esset, ubi fratres non habet, sed etiam prirao-
genitus ex mullis fratribas fieret: duo enim propo-

. suit, factum ex muUere,fuctum sub lege.Sed niutato
ordine respondit, jam ittum populumadjungens, qui

parvulus sub procuratoribus et actoribus serviebat,
id est elementis hujus mundi, ne reputarent se nun

esse filios,quia non erant sub paedagogo.

Qttoniamautem filii Dei tstit, inquit, misit Deus

spiritum Filii tui in corda vettra clqmantem, Abba

pater. Duosuntverba.quae posuit, utposteriore inter-

pretarelur prhriura. Nam hoc est abba, quod paler.

Eleganter autem intelligitur, non frustra duaruro lin-

guaruro verba posuisse idem significantia propter
universum populum, qui de Judaeiset gentibus in

unitatem fidei vocatus est, ut Hebraeumverbum ad

Judaeos,Graecumad gentes : utriusque tamen verhji
eadem significatioad ejusdem fideispiritusque uw-
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tatem pertineat. Nam et ad Romanos, ubi similis _!

quaesiio de pace in Christo Judaeorum gentiumque

tractalur, hoc dicit: Non enim accepistis spiritum
tervittttis iterum in timore, sed accepislis spiritum

adoplionis fitiorum, in quo clamamus, Abba pater

(Rom.vm). Cura ergo dixisset Apostolus, Misit Deus

Filium tuum factnm ex muliere, facltim sub lege,

ul eotjqui tub lege eranl redimeret, ut adoptionem

fitiorumrecipiamut, restabat, ut etiam genles, quae

non erant sub lege, ad eamdem tamen adoptionem
filiorum perhnere ostenderet, quod de sancti Spiri-

tus dono, qui omnibus datus est, docet. Uride Se

etiam Petrus de baplizato incircumciso centurione

Cornclio defendit apud Judseos, qui crediderant, di-

ceus : Nbn se poluisse aquam negare illis (Act. ix). ,

Quoniam Spiritum sanctum accepisse claruerat. Sic

et hic, quoniam, inquit, filii Dei estis, misit Deus spi-
rilum Filii sui in cdrdu vestra, elamantem, Abbapa-
ter. Deinde manifestissime ostendit de his etiam se

dicere, qui ex gentibus ad fldemvenerant ad quos
etiam epistolam scribit.

Itaque jam non est servus, sed filius. Habentes, in-

quit, spiritum Filii Dei, clamanlem in vobis Abba

pater, nonservi co-pisiis esse, sed filii qui ante nihil

differcbatisa servo.cumessetisnatura quidem Domi-

ni, sed sub tuloribus et actoribus parvuli degebalis.
Non est servus, quia sublatusde potestatelegissocius
factus est benedictionis proprii filii Dei. Hoc totum

aglt, propler id quod dixerat, quandiu hwres parvulvs
ett, nihil differt a tervo.

Qtiod tifiliut, et hmresper Deum. Id est, per riii-
tericbrdiam Dei, non per promissiOneropatrum, de

quibus carnaliter, sicut Judiei, nalus non esset, ta-

men filius Abrahaesecundum iraitationem Pulci.Cu-

jus fidei gratiam per misericordiam Domint me-

ruislis.

Sed tunc quidemnescientes Deum, servistis iis, qui
natura nonerant dii. Nuric vero cognoscentesDeum,

magisautem cognitiab eo, quomodo converliminiile-

rum ad infirma, et egena elementa, quibus rursxtm

scrtire vnllis? Quoniam prius per ignorantiani pec-
cabant servientes idolis, facile illis remjssum signi-
fical, sicut dicit in Genesi Abimelech ad Deum:

Domine, num, inquit, genlemignorantemperdes(Gen.
xx)? Galatas quoque, quos ab idolorum cultu ad
fidem Dei veri tfanstulerat, arguit quomodo idoiis

derelictis, qui naturai non eraot dii : Et cognoscentes
Deum, magis autem cogniti'ab eo , spiritu quoque
adoptionis accepto, rursum quasi parvuli, et siib
tutoribus et psedagogo.essecupienles, ad infirma et

pauperrima reverlantur elementa, quas propte.rea
infirmo et pauperi serisu populo data sunt in deser-
lo, quia non poterant accipere et sustinere majora.
Eadem aulcm elementa, qu__nunc infirma et egena
appellavjt. superius tantum ihundi etementa posuit.
El ubi elementa mundi dicta sunt, Ibi non est addi-
tum infirma et egena. Hic rursum, ubi iiifirraa vo-
cata sunt roundi, ut supra diximus, iiomen est ta-
citttnj, Pulo ilaque qtiia quanrliu quis parvulus est,

_.nec slatum a patre tempus implevit, ut filius et haercs

appellari queat, sub eleinenlis eum lnumli, lege vi-
delicet esse Moysi. Cum autem post Hbertalem et

adoplionem, et lixreditatem filio debitam rursnm
reversus fuerit ad legem, cireumcidi volens, et lotam
Judaica. superstilionis ltlteram sequi, tunc qnscprius
ei mundi lantum fuerant elementa, infirma quoque
et egena dicuntur cxordia. In tantum eniin iiil.il

prosunt cultoribus suis, ut neboc qnideni eis Cxhi-
bere valeant quod ante prxsliterant,- Hierosolyma,
teinplo, altarique deslructis. Iflud vero quod ail,

cognoscentesDeum, magis aulem cogniti db eo, riiliil
nos movere debet. Manifestum est enfm quamfiii
per fldem ambulamus, iion per s|)eciein, iiondum
nos cognovisse Deum; sed ea fide pufgari, ut op-"
portuno tempore cognoscerevalearoiis; sed si in ipsa
correplione, imo aiilem cognili a Deo, proprie aecl-

pilur, putabitur Deus quasi ex tcmpore aliquid co-

gnoscere, quod ante non noverat. Translate ei^go
dictum est, ut oculos Dci accipiarous ipsam dileclio-
nem ejus, quam coinmendavit miltendo pro iropiis
occidehdum unicuni Filium. Sic enim dc his qui
diliguntur diccre solcmus quod ante oculos habean--

tur, hoc est ergo cognoscentes, irivocbgnili a DeO.

•Quod et Joannes dicit: Non qimd nos ditexerhntis

Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos
'

Dies observatis, menses, annos, el tempora. Jud__i
eniin serviliter observant dies, elmenses, et anrios,
et tempora in carnalr observatione sabbafi, et fieo-

p roeniae,ef mensc novoruro-,et septittii ciijusque anni,
quem vocant sabbatum sabbatorum. Qitae,'qiioiriani
eranfumbrae futurorum,|am advenienle Christe'iti

superstilione remanserunt: cuhi tauquam saiutarfa
observareiitur a nescientibus qtio referenda'sint, nt

tanquam hoc dixerit Apostolus gentibus : Quid pro-
dest vos evasisse servitutem qua lenebamini, cum
servirctis elementis mundi, quando rursus ad lalia

reditis, seducti ab eis qm nondum cognoScentes
lrbertalis suae tempus inter caelera opera legis qi:o_
carnaliter sapiunt, etiam temporibus serviuiit :

quibus et vos rursus, ut antea, servire vultis, ct
observare cum eis dies, et menses, et annos, et teni-

pora, quibus et serviebatis antequam Christo crede-
retis?

J) Timeovos, ne forte sine cauia labotavetiin in vq-
bis. Satis vero caute Iriter auctorilalem Aposloli et
sancti hominis Icnitafem verba moueiatus esf,.in-
ferens : Timeovosy ne forle sine causa laboraveritn
in vobis.Nunc autem videns eos xefum Dei habere,
sed non secunduni scienliam, nec pcnitus eoruin

desperavit salulem, qui.pio fuerant errore decepli,
ijec rursum irreprehensos reliquit, ne et ipsis^ier-
sevefandi inerrore, et caeteris.occasipnem simjji-
ter tribueret enarrandi. Titheo autem vos posuit
proeo quod est, timeo de vobis..Sine causa laborat

magister, cum ipse grovocat ad majora discipulos,
et illi rctro lapsi ad roinora et humUiora revol-
vuntur.

Ettote sicttt ei ego, quia et ego ticut voi Id cst
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-obsecro vos, fratr-es, ut Judaieag observaliones con- _
.Wranatis (Ueruro, mensium, temporum, atquo an-

.B_rum. quae stmt umbraefuturorrjra;_me imitemini,

i^ui.siae querela m lege versatus omuia arbitratus

juro^asi purgajnenta, atque quisquilias, _t Chri-

:_l_m---.if_cer~->. Fui, quippe «t ego sicut vos ntinc

esti», cum eisdenj o_servationibus strictus tenebar,
et Ucclesiam Cbristi, quja. ista non faceret, perse-
qnens devastabara. Qui utique cum Jadaeus natus

Sjn. 4_m ista car-ialja spirflali de dijudicatione

l_6pu_..Delnde opportune ac decenter facit eos re-

.eolere ch^_«_atemsuaro, ne lanquauj inimicum il-

,hinjdeput_nt.'Hoc -Ucit,dent operani corrigendi se,

g_uiauonesf ijapossibile,ut sintsicut ipse, quia et

, ipse. hoc prat, id ert, homo, quod et UU: et cura
fiiisset in errore persequens Eeclesiam, correptus ^

ii^_)_e!rt^se,et-kif; '-.,'
Ftme$,#bmr&-,V<R,1tihiimelmsistis. Scitisj.au-

.tfnWM,.Mri'*fcmildlem. earnjs enangeiisavi vobis

jattiptidem^tJe»tationemtestram> <qumerat in caihe

nteaynon sprevitlis, nequejcespuislis,:sed sicul ange-
lum Bet^exeenistiitne, sicut Ckristutri Jesum. Nunc

. mitiu^agil cumeis, et bona eoruni incipit memorare,
«t post raagttM.;correptioflesboua opera sua _udi»n-

te^recrearentuis et data opera reformareotur, ne

objurgatioaibus diutius pressi asperiores- fjerent

exa$erbati,.Et est Sensus : Quando vobis primum
evahgeL.uro.annunfiavi,etpropterinfirmilatera. car-

risv-__tr_vqui-n-to.potera.is sacramenta ^ugcipere
__ajbra, praedicayiyobis quasi pajrvulis,et meipsuni
iBfJrrauroesse 6imuJavi_utvos.jnflr.nos lucjiface-
rem : ^hnejquasi cmgelum^ei sus^epistisme, qu<fsi
Cttnttum iesjum?, Cuin igitur h) httUo m Ufo.tem-'

.pve.be^CTJt^, (^.Ime Yftsl^icausa, humllera, atgue
dejectijmsiinjfeinp_i.F,i_ljoputaveritis, quemadovad
mflijoravos.ptovocajjs laedoja vobis per_denq\>labb-
re«j mewm,et dispensatkroeai Ularo, qua.me par-
vulum,ease sj_mjla,y;3_am-tIn eo enfnj Ia.djt djseipu-
Jris ra_jjisfrijro, si.per negligenliam ^uarapraecepta
laborerrvqueejus spernit. ... .

Et tentationem vtstram incarne mea non.spte-
_*_..«,nea»e uspuislit,. Tentatj sunt enim CUJBper-

lecqtioiiie^ paterefjjr Appstolus, jjtruro tirqore de-

sererenteum, an charitate amplecterentur. Etiieque
gprevistis, inquit, tanquam inatilem istara tentatio-j:
neqi, neque respuistis, ut nori suscipereiis commu-
nionem pertcull mei. Potest locus,isle et ita edis-
seri : QttandQveni ad vos, nbn Verii.iriserraone sa-

uientiae, sed bqraoTiumilis atque conteiriptas^ oihil

niagrihm defereiii hisi cfuciflitt_v Cilni i^ttur me
vide'reti_'iri corpore irillrmitatibttsob-Axio cbnstitjj^-ttnn f-gna Co.lestiapoin_ehtbm, nbri Irmistis," riec
__s.imai.tis dignttaf e_se eonleroptu, Irifenigebatis
quippe humilitatem cavnis meae, ei jpsius nabitris

•vaitatem,ad vesiram tentatibnem fieri, ADviclelicet
contenmeretis eum, qui ab iricfedtilis niiserabijls
pntabatur? Sed e contra iHum humilem, vilein,

atque cbiriemptum_ ita ut arigelum, et plus quam
angelum suscepislis. Qnodautem ait : Sed itcui an-'

kgelum Deiexcepislisme, sicut Ckrittum Jesum, hoc
magis iaudat jn eis qui» pressuris non deformatus
est apud eos, sed commendatus. Scientibus pro his
credunf pati illum exitia. Sicut ergo angelum Dei
exoeperunt Apostolum, credentes Dei donum esse
quod praedicat, sic ei deferentes quasi auctori Do-
mipo Jesfl Christo. Ostendit et angelo Christum esse
majOrem, quem seciindum dispensationem corporis
minorem Psalmista canUverat dicens : Minorasti
eumpaulo minui ab angelit; et taiitum sua verba in

. priucipiovaluisse demonstralut angeUputarentur et
Christi. In raemoriam fevocat illis tempus quando
priroum praedic^vitillis Evangelium Dei. Ipso enim

tempore injurlis agebatur Apostolus, et caedibusin-
firmabafur : iufinnus enim videtiir, qui humiliatur,

R et non resistit prepter evangelhim Dei. Et jn hoc
laudat coijscienti£jmeorum, quia.non sttnt alistracti
a fide., Injuriaenim Apostoli tentatio erat Galala-
rum, ui qua firmi inyenti sunt, non.dubitantes de

Jde, possent enim scandaluropassi dicere,': Quaeest
virtus, aut spes in hac fide, quando rninister ejus
sic humUiatiir?'Sedquia jam aniroum futuris spe-
bus infprcieraqt praesentesexitus pro Chrisfi no-
mine non pertiraescebant, certi fidera noslram non
in terris,.sed iir ccelis babere digriitatem, et pro his

tribulatioorbus magna rependi pfaemia.Sic ruborem

jJUs incutit, quia po_sthaec laudabilia circumventi

faerant, ut vituperabiles viderentur.

_,-U.bi est£rgoAeatiludo vestralTeslimonium enim

_,perliibeo vobis, quia si fieri potset, oculos vestros
* eruiasetis,et ^edistetii mikx. Ostendit quanta eum

;charila_^stts^eje,ript, et quoinodo totos se ejus do-

ptrinpe,tradiderinf; ut qua. chaiissima sunl corpo-
ris sui jnembra eidera dare cuperent : quod vel sic

exangeiieo luinini yicem redderent, si sua lumina

tradidissent. Quamvis, inquit, vos eo tempore, quo

evangelinm juxta carnem susceperatis beatos dice-

rcro, quod,in initiis fervcbatis; tamen nunc
"
quia

nqn yideo^dificioculmen impositum, etpene ne-

quidquam jacta fundamfna, cogor dicere : Ubi est

ergo.,beaiUudo vesira, qua vos beatos arbitrans

antelauilid.aratYeire enimetipse'fateor,quia sicme

vpbj^^ui_iiIia,pfo^ieantero, vel persecutionibus af-

Wetatuin iii prrocipio dilexistis, ut si fieri posset

> (hyperbolice .stttlej-t.sunt accipienda quaeloquitur)

©r^^setisytjibis ocplos,et mihi,utomnium ves,trum
luTnjnibuspUtseerqer.em,dedissetis,Optabaiisquippc

.vos^ca.cgisesseper irieffabilemin mecharitatero r
rit plus in rijeo corde evangelij lumen oriretur.Emo-

Junienturo roeujn v^stris daronis crescere volebatis,

^^^'il)b_^m^^^).. vobjs ,nuas,iparyulis atque

lactentibttSj,aive.pp)pteitipfiffsjtatej). car^is yestrae,

parva e[, huflailia.annunijabam, sive propter meae

c^rni's. ittjjurj^ ^j^nys, videbar Sde. N-ttc ^erp
ouia ab elejnenlK ct syllabis, et lectione puerili

c.a.pivbs^d. «risjajrastud.a'iprovocare, u^tlibroi^te-

neatis in manibus, et ut plena erudjtionis el serisum

verba discali^, fec^citratis, irasciniirii, ^avis vqbis ^
jridelur essep_ffeclio^dbctrinafhm, eTiijtanfttin. W .:",|J
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alios mutali estis affectus, ut me, qnem quasi ange- 1

lura et ChristuM' susceperatis, cui volebatis oculos

.radere, nunc babealis inimicum, quia vobis pleHara
annuntio verilafero. -Eleganter aulem sententiain

teraiinavit, dicens :

Etgo inimicut vobitfaetut sumveritatem dicensvo-

bis? Haecest natura veritatis, ut cam inimiciiiaepro-

sequantur, sicut per adulatianem perniciosaeamici-

tiaeconsequuntur; lihcnter enfmquod delectat audi-
tur : offendit omne quod nolumus. Sicut et hi dili-

gere cceperant sabbati oliuro, et dies feslorum, cpu-
las praedicantescontra Aposloluro, qui omnero con-

tinentiam suo docebat exemplo.
JEmulantur vos non bene. Id est invident vobis,

qui vos carnales de spiritalibus volunt facere. Hoe

esl aemulanturnon bene, invidia Judseorum subver-"
sos eos'significat. Videnleseniirisic illosproficere iri

Evangelio, et tantam liabere charilatem in Aposto-
lum id egerttnt, quatenus illos deciperent. Erant
enim legis causa Aposlolo iniroiei, ut manenle no-

mine Salvatoris, facerent eos Judaeos, gaudentes in
eversione eorum. Non enim patiebantur, ut gratiam
promissani audirent iucircumcisis gentibus datam.
Ideo iraitatores suos illos voluerunt fieri ut more
eorum circumciderentar.

Sed excludere, inqn.it,vos volunt : ut illoi wmule-
ntini. Hocesl, imitemini. Quomodo, nisi ut servitu-
tis jugo detineamini, sicut ipsi detinentur? Loquitur
ilaque Galatis, qui ab assertoribus legis inductrfue-

rant, uteos imitarentur, cum illi potius Galatas de-

buerint imitari: quia naturale est, majorem de mi-

nori, non minorem fieri de majofe.
Bonum mmulemini in bonb semper. Id est nolite

assertores Judaicae observationis iinitari, sed -ea

qua. bona sunt iraiiemini. Quomodo enim qui divi-

tias, petentiam, dignitatem, alicujus iroitalur, non
tam boha, quam ea quae fugienda sunt, aemulatur:.
ita et vos e contrario bonum aemuleminiin bono,

riiagis quaefentes spiritalia, quam carnalia ::ut non
ilti vos Judaeos, sed vos illos Christianos esse doeea-
tis. Hoc autem facite semper, ut perseveranti gradu
ad finemboni operis pervenire possitis. .EmulemiBi

siquidembonum in bono, ut prius cum apud vos es-

sem, quipostquam a vobis recessi, oronia quaecredi-
deram perdidislis, destalione certa cl iido porta i
rursum iti altum unda relabente subtracli. Nec mi-
fsm, si recedente Apostolo, vase elcctionis, et in

quo Chrislus Domiriusloquebalur, Galataesunt rou-
lati cum etiam nunc cernamu. in Ecclesiis id ipsum
fieri. Volens igitur Paulus ostendere magistrbrum
pro discipulis sollicitudinem, quos patianlur affe-
ctqs, ne sectatores sui excidanl a salute, ait:

Filioli mei, quos itetum pattntio. Per EvangeUum
In lucem producti, et per doctnnam genili, iterum
me dolorem suslinere fecistis, ostendil per pceni-
fentiam eos posse renasci. Quienhnin slio. loco,
quasi pater dixerat : Si decem miUia vcedagogotum
kabealis in ChtistOjted non multot pattes (I Cot. iv),
jam noji quasi pater, sedutniaterloquiturinCIiristo,

(_ut utriusqne anxietalem el pietatem in se parentis

agnoscant, ^
Donec formetnr Cltristus in vobis. Fqrmatur enim

Christus in.eo, qui formam accepit Christi_ Formam

aulem accipit Christi, qui adhaeret Christo, dile-

ctione spiritali. Ex hoc enim fit, ul ejus iraitatione

sit quod ille, quainum gradu suo sinitur. Qui enira

dicit se in Ghristo (ait Joannes) manere, debet quo-
modo ille ambulavit, et ipse arnbulare. Sed cum ho- '

mines a matribus concipiantur, ut formentur, jam
forraati autem parturianlur, ut nascantur, potjst
movere quod dictum est, quos iterum parturio do-

ncc Christus formetur in vobis, nisi parturitionein
hanc pro curarum angoribus posilaro inteUigamus,
quibus eos parturivit, ,ut nascerentqr in Christo.

B Et iterum pnrturit propler perieula seduclionis qui-
btis eos conlurbari videt, scllicUudoautem illa, et

cura de illis, quia- se quodainmodo•parturife dicit,
tam diuesse polerit, doiieoperveniant in mensuram
aetatis plenitudinis Christi, ut jam non moveanlur

omni vento doctriuae. Non ergo propter initium (i-

dci, quoniam nati erant, sed propter robur, et per-
feclionem diclum est, donec formetur Christus in
vobis. Sive al.iler, formalur Christus in corde cre-

dentium, cum oronia illis sacramenta panduiitur„
et ea quae obscura videbantur, perspicija fiunt.

Vetlem autem esse-apud vos, et mutare vocetn

meam, quoniam confundor in vobis. Quid aliud in-

telligatur, nisi quia filiolos suos esse dixerat, par-
ccns eis, fortasse ne severiore objurgatione coiij-

" inoli facile in eis odium traduceretur a deceptori-
bus illis, quibus absens non possct resistere, u.n
video. Veltemergo, nunc adesseapud vos, et mutare

vocemmeam, iil est, negare vos filios, quia confun-
dor in vobis. Malos enim filios, ne de his erube-

scant, eliam parentes abdicare solent, quia scribere
tanta non possum, quanta vos audire meremini;

quoniam epistola non polest vocem Objurgantis ex-

primere. Nou valet irascentis resonare claniorcm,
et dolorem pecloris apicibus explicare : quia detrl-
mentum discipulorum confusio et opprobrium cst

magistri, sicut profectus eorum gloria est praece-
ptoris. Confunditur ergo in eis, quia jam filii facti,

. servi esse desierant,
-. Dicite mihi, qui sub lege vultis esse, legem non

eudistis ? Notandum legem hic dictajn esseGeneseos

hisioriani, non ut vulgo aestimantquaefacienda sint,
quaivevitanda, sed-totum quod de Abraham et ejus
uxoribus liberisque contexilur, legem appellatam.
Legiraus et in alio loco prophetas quoque Jegeni
vocari. Audit ergo legem, qui juxta Paujum nou
superficiem, scd in meduUamejus introspicit. Nen
audit legem, qui simiUsGalatis exteriocem tantuni
corticero sequitur. -. .

Scriptum est enim, quontam Abtaham duos filtot
habttit: unumde ancilla, et unum de libettt. De duo
lius filiis Abrahae quod dicit, facUe intelUgitur.
Nam et ipse ADOSIOIUSinterpretatur hanc aUego-
riam. Per hos enim duos fiiiosAbraham duo testa -
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menta signiflcata sunt. Post morteni autem Sarae,.
quos do alia uxore genuit, non perlinent ad hanC

significationem. Et ideo mulli legentes Apostoluro,
librum autem Geneseos ignorantes, putant solos
duos fllios habuisse Abraham. Hos ergo solos com-
memorat Apostolus, quia solos adhttc habebat, cum
haec significarentur, quae consequenter exponit.
Quod ille de ancilla, quaeAgar vocabatur, velus le-
stamentum siguificat, id est populum veteris testa-

nienti, propter jugum servile carnalium observatio-
num, et promissa terrena, quibus irretiti, et quae
tantummodb sperantes de Deo, non admiftunlur ad
liaereditatem spiritalem coelestis patrimonii. Non
autem suffioit quod de libera uxore natus est Isaac
ad significandum populum haeredem novi testa.
menti: sed plus hic vatet quod secundum promisr

*

sionem natus est. Ule autem et de ancilla, et secun-
dum carnem s Sicut et Cethura, quam postea duxit

Abraham, non secundum promissionem, sed sccun-
dum carnem suscepit filios. Isaac enim mirabiliter
natus est per repromissionem, cura arobo parentes
senuissent. Quod si data per ApOstoIum fiducia,
qua duos illos allegorice accipiendbs apertissime
ostendlt, voluerit aliquis etiam Cethurae filios in ali-

qua rerum figura futurarum inspieere (Non frustra
de talibus personis, administratione Spiritus sancll,
hacc gesta conscripta sunt) inveniet forlasse haere-
ses et schismata significari: quia ii filii de Ubera

quidem,-sicut isti de Ecclesia sed tamen secuqdum
carnem nati sunt. -,

Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est:

Qui autem de libera per teptomissionem.Nimiaediffi-
cultatis est demonstrare Isaac tanturo, qui de Sara
natus est, fuisse de repromissione generatam : et
non etiam Ismael, qui de Agar ahciUaest ortes

JEgyplia. Scriplura quippe refert, quod cum perse*
quente Sara, Agar feta fugisset, et venisset ad eara

angelus in deserlo, moneretque ut subjjceretur do,-
minoepotestat:, idem ipse angelus etiam baeclocu-
tus sit: Multiplicans muttiplicabosementuum, et non
numetabitut prm multitudine. Et postea de Ismaeli

(.quae utique repromissionis verba nemo dubitaret)
Itte erit rusticanus liomo: manus ejus super omnes,
et manus omnium super eum et contra faciemomnium

frattum suotum habitabit. Sed et hoc dici potest, j)
de Ismaele post conceptum ejus vel angelum, vel
Deum locutum. De Isaac vero anlequam in Sarae

utero coueiperetur, Deuro fuisse pollicitura. lsmael,
carnis filius: Isaac fidei fuit. Ilhjm enim Abraham

secundum earnalem consttetudinem genuit: isluin

contra naturam senilera, per reproroissionem cre-

dendo suscepit. Qui sunt secundum carnem nati,
nisi dilectores mundi ? Qui sunt per repromissionem
nali, nisi amatores regni ccelorum, quia et ipsis
promissum est, desiderantes vilam aeternam, gratis
colen.es Deum? Nunc interiin breviter ad altiora

fendendum est, ut dicamus unumquemque nostrum

priinttm non juxta repromissjouem nasci, quam

Scriplttfarum verbis simplicihns inslrriifur, adhuc

A exposilionibus deiectatur. Quando vero ad subU-
miora transcendbrit, et legem ioteUexerit spirita-
Iem, turic eum de repromissione generari : et ut
aperfjus loquar, qootidie eos, qui faciunt opera
Abrabae, de Abraham nasci: verum iUosqui habent
spiritum servitulis iterum in timore, ex ancilla ge-
nerari iEgypfia,

Qum svnt per allegoriam dicta. Allegoria proprie
de arfe grammatica est, hoc est aliud ex alio figu-
ratum, Dedit regulam Apostolns quomoda allegori-
zare debemus. Scilicet ut manente veritate hisloriae,
figuras intelligamtts. Nam cum dixisset Abraham
vere duas uxores b buisse, poslea quid hae ipsae
figurarent ostendit. Et hoc ipsum faeit, ubi aliqua
sanclorura honesta facta referuntur, non ubi pec-

- cata damnantur. C__terumderelicta mysteria dicere,
Deum aut iropossibiliiatis aut ignorantiae nolare est,
quia aut aliter sacramenta sua monstrare non po-
tuerit, aut nesciens sibi necessaria, peccata quo1

rumdam antea generaliter condemnaverit. Deinde
vel postea ea non reprehendisset, ef vindicasset, si
illa propter mysteria sua fieri ipse voiuisset. Pi-ae-

cepta vero difflcile invenies ita interpretata, ne eo-
rum virtutem evacuare yideretur.

Hmc enim sunt duo teslamenta: Unumquidem in
monte Sina, in servitutem genetans, qum est Agar.
Sina enim mons est in Arabia, qtti conterminusest _«>
qum nunc est Jerusalem, etservtt cumfitiis suis. Pene
cunctorum super hoc loco ista est explanatio, ut

_ Agar ancillam inlerpretentur iu lege et in populoJ Judaeorum : Saram autero liberam in Ecclesia quae
de gentibus congregata est, quae ro-ter sanciorum
sit, Paulo dicenle, Qum est mater omnium noslrum.
H_ecdiu non peperit, antequam Christus de virgine
naseeretur et sterilis fuit, necdum risus mundi Isaac
de electo palre cum voca sijbUmjnm dogroatum
agnitus crat. Resonaresi quUiemAbrabam in nostra

lingua pater eleclus cum souitu refertur. Agar au-
tem quae inferpretafur incolatus, sive peregrinatio,
sive mora, generat Ismaelem, qui tantum audiaf

praecepta, nec faciat : hominem ruslicum, sanguiT
narium, deserta sectantem, quaeuniversis fratribus
suis de libera procreatis inimicus sit, et adversa
eis fronfe consjstat. Nec mirum vetus testamentum

[j quod in mQtileSina, qui est in Arabia, et confinis

est ei qucenunc est Jerusalem, constitutum est at-

que conscriplura, non esse perpetuum, cum et in-

cobitus a perpelua possessione diversus sit, et Siuai
montis noroen tentationejn sonet, et Arabia signi-
ficet occasum.

Illa autem, quat sursum est libetaest, qum est ma-

tet nostta. Ideo coeleslemJerusalem Sara significat,

quaediu deserla est a concubitu viri propter cogni-
tam sterilitatem, quoniam novi testamenti populus,

quamvis sit novus, praedestinatio tamen ejus apud
Deum, et ipsa Jerusalem co-lestis antiqua est. HanC

terrenam Jerusalem virum habere dicit, quia secun-

dum carnem generat. Illam autem coelestemJeru

salem, quaro dicit matrera noslram, sterilera _p-

»39 ENARR. IN EPIST. D. PAULI AD GALAT. 890

pellat, quia non parit secundum carnem, nec dolo- j

res patitur, hoc est non parturit : generat autem

sine passionespiritaliter exclamans in laetiliam. Haec

autem Jerusalem, quae in praesenti est, deorsum et

humili, infimoque loco dimersa est.

Scriptum est autem: Lmtare,sterilis, qumnon paris;

erumpe et clama quw non parturis, quia multi filii
desettw magis quam ejus quw habet vitum. ViruiU
habuit synagoga legem, et juxta Annaequoque pro-

phetiam, fetosa quondanj in liberjs fuit: sterilis

vero Ecclesia slne viro Christo, sine ullo sponsi
sermonis aUoquio diu jacuit in deserto. Sed post-

quam accepit illa librum repudii in manus suas, et
omnia ornamenta viri in idoli vertit ornatum : tunc

marltus prjori singulo putrescente, alium lumbis

suis balteum, aliud de genlibus lumbare contexif.'
Unde haecstatim ut viro juncla concepit et peperit;
et in Isaia exclamat Dominus per prophetam ; si est

gens nata simul, quando una die in Aclibus apostolo-
rum, tria millia et quinque millia hominuro credi-
derunt (Act. vi). Nec pufo necesse esse, de multitu-
dine Chrisliana, et de Judaeorumpaucitate dicamus,
cum in toto mundo crucis vexilla respleudeant, et
vix ratus atque notabilis in urbibus Judaeus appa-
reat.

Nos autem ftatret tecundum Isaac ptomissionis
filH sumus. Dicimus ilaque Apostohim fdeo eos ap-
pellare secundum Isaac filios proraissionis, quia non

penitus eoruni desperef salutem; et rursum eos ad

spirilum, quo coeperant aestimet reversuros. Fiant- (
que filii liberae,qui si carne fuerint consummati fifii
sint anciUae.

Sed quomodo tunc, qui secundum catnem natus

fuetat pertequebatur eum, qui secundum spiritum:
ita et nunc, Sed quid dicit Scriptura? Ejice. ancillam

etfilium ejus. Non enim hwres erit filius ancillw cum

filio meoIsaac. Itaque fratres non sumus ancitlwfilii,
sed liberw: qua libertate nos Christus liberavil. Non

puto invenire nos posse ubi Ismael persecutus fuCrit
Isaac : sed tantum illud, quod cuin fiiius .Egyptiae,
qui major natu eraf, luderet cum Isaac, indignata
sit Sara, et dixerit Abraham : Ejice ancillam, et
Mum ejus, non enim haercdilabit filius ancillaecum
filio meo Isaac (Gen. xxi). Et utique simplex lusus
inter iufantes expulsione et abdicatiohe indignus ]
est. Verum Aposlolus quasi Hebracus ex Hebraeis,
_t ad pedes magistri Gamalielis edoclus, qui quon-
dam furentes adversus DominumPharis__os consilio
refrenaret ex verbis Saraedicentis: Non enim hwre-
ditabit filius ancillw cum filio meo Isaac, inlellex.it
Iusum illum simplicem non fuisse : qui persecutip
liommatur. Sed quia forsitan Ismacl quasi roajor
uatu, el eo tempore circumcisus, quo jain poterat

inteUigere, et sentire quod.passus esl, sibi primo-
genita vcndicabat, Scriptura jurgium parvulorum
lusum vocavit. Undeet Sara haecverba non susti-
nens, et consuetudinc sibi primogenita vendicantis
ancillaefilii a parva aetalenon paliens, erupit in vo-
cen. : Ejice anciltant cum filio sno. Non enim hare-

A.ditabit filius ancillm cum fitio meo Isaac. Quod curo
durum visum fuisset Abrahae(semper enim primo-
genilis majora dabantur) non solum Ismaelem prio-
rem esse desinere, sed ne aequalem quidem cum
minore fratre accipere porlionem : Deus qui libe-
ram inlus esse et foris expelli volebat ancillam,
Sarae verba confirmat, et loquitur ad Abraham

(Gen. xxn): Non durum sil coram te, de puero et
ancilla : Omnia qum dixerit tibi Sara, audi vocem

ejus, quoniam in Isauc vocabiltir tibi semen. Sicut

ergo tunc major fraterlsmael lactantem adhuc et

parvulum persequebatur Isaac, circumcisionis prae-

rogafiva sjbi primogenita vendicans : ita el nunc
secundum carnem Ismael adversum minoreui fra-

Irem de gentibus populum Christiaiium sustollitur,
"

inflatur, erigitur

Itaque fratres non tumus ancillw filii, ted liberw.

Quanlumvis se iniquitas extollaf, ancilla esl, et

su!jicienda est sanctis, quantumvjs se extollant,
et filios Abrahae esse se j'actitent, quandiu ancillas
filii fuerint et carnaliter legem intellexerint, et sub

ejus terrore redacti serviliter vixerint, vobiscum

haereditatem habere non poterunt. Non crgo debelis

derelicta matre nostra ancillam sequi, quae licet

ejusdem viri fuerit uxor, tamen ad tempus, quia
nondum. poterat Sara generare : id esl riondum le-
stamentum novura revelatuni erat.

Qua libertate Cliristns nos liberavit. Ea enim li-

bertas nunc maxime apponenda esl servitulis jugo:
n quo in operibus legis lenebantur, qui ad circumci-

sionem istos trahebant.
1N CAPUT V,

Stute, et nolite ilerum jugo sernitulis contineri.

Quando dicit stale significat eos noiidum funditus
cecidisse : alioqui commodius diceret, surgite.
Quod vero ait, nolite iterum jugo servitutis detineri,
iiulliini aliud hic jugum rectius possumus intellt-

gere, quo eos delineri non vult, nisi circumcjsio-
nem , et caeteras observaliqnes Judaicas. Galatae

enim, qui ad Pauli aposloli praedicalionero idoljs
dereliclis stalira ad Evangelii transcenderant gra-

liam, non revertebantur ad legis Judaicae servitu-

lem, quam nunquam prius cognoverant; sed volen-

tes observare tempora, circumcidi carne, et hostias

Dofferre corporeas, quodammodo in eosdem reverte-

bantur cultus quibus in idololatria ante servjerant.
Ecce ego Paulus dico vobis. Ego Paulus audenler

vobis dico, neminem pertimescens, non occultans

nomen meum, ut audientes non tam missi quara mit-

tenlis auctoritate moveantur. Tanquam si diceret,

Ecce me.imilemini, ut non timeatis; aut in me cau-

sam refundite, si timetis.

Quoniam si circumcidamini, Christus vobis.nihil

prodest. Quomodo accepturi sumus quod ait, ne ite-

rum servitutis jugo detineamini, cum ad eos.seribat,

quiJudxi nunquam fuerant ? J_im boc agit ulique,

ne circumcidanlur, sed nimifuro hic declaralur et

confirroatur senlentia illa, dequa superius dispitta -

vimus. Quid enim aliud hoc locO'gentibus dicat,
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non invenio, nisi ut prosit illis quod a servitute su-

perstitionis suaeper fidem Christi liberati sunt: ne

iierum servi esse yelint sub'. jugo observationum

carnalium, quamvis sub lege Dei, tamen carnalem

populum servilHer alligantium. Chrjstum autem ni-

hil eis profutiirum esse dicjt si circurocidantur : sed

itlo modo, quo eos isti volebant circumcidi, id est,
ut in carnis circnmcisione ponerent spem' salutis.

Non enim Timotheo non profuit Chrislus, quia Pau-

lusipse illum jam Christianum juvenem circumcidit.

Fecit autem hoc propter scandalum suorura, nihil

simulans omnino, sed ex illa indiffereutia, qila di-
cit circumcisiOnihil est, et praeputium nihil est {I
Cor. T). Nihil enim obest isla circumcisio ei qui sa-

lulem in illa non esse credit. Tunc siquidem non

pfodesf circumcisio, cum aliquid per semetipsam

putatur utilitatis afferre. Sed iilos solos ab hujusmo-
di' observationibus non fuisse pfohibendos, quos fi-

des, quae revelata est, iis jam imbutos invenerat:
utin eis jam consunimaretur ipsa actio prophetica,
quos ante ad impletiOnemprophetiaejam tenuerat,
ne si et ab ipsis removeretur, improbata potiusquam
terminafa videretur. Si autem et gentibus impbne-
retur, aut non Christi pfomittendi causa institula

esse, aut adhuc Christum promittere putaretur. Pritts

itaque populus Dei, antequam Christus veniret, le-

gem pfophetasque adimplere, illa bmnia, quae hinc

promittebant, observare jubebantuf : liber in eis,
qui hsec quo pertinerent inlelligebant; servus autem

in eis, qui non intelligebant. Posterior ergo populus
accedens ad fidem, quia jam ChristuSvenisse, passus

. esse, ac resurrexisse praedicabatur, in his quidem
hominibus, quos jam talibus sacramentis institutos

eadem fides invenefat nec cogebatur ista observafe,
snec prohibebatur. lh his autem qtti talibus vaeui,
nulla generis, nuUa consueludinis, vel congruenti
necessitate retenti crediderant, eliam prohibebatur,
ut super eos jam inciperet apparere. IUa omhia pro-
pter promittendum Christum fuisse instituta : quo
veniente aique haecpromissa adimplente, jam opor-
teret cessare.

Cohtestor atitem omnem hominem circumcidenlem

se, quoniamdebitdr est universmlegis faciehdw. Deus

qui circumcisionem primo ad Abraham, deinde ad

Moysen in lege praecepitnon solumcircurncisionem,
sed ef alia multa observanda eonstituit: dies festos

Hierosolymis frequentandos, hostiarum holocausta
mane semper et vespere, immolationem in uno tan-
tum loco, quinquagesimum remissionis annum, et

caetera, qua.' facile eSt de Scriptufis excerpere sibi

uhttmquemque lectorem, liaque cbhortabimur Ebio-

lietn, ef sectatores ejiis, qui post EvangeUumcreden-
les ih Christj circuracidendbs putant, ut aut cir-
cumcisioneriifaciant, et caetferaquaepraecipiuntuf in

lege', autrsi iihpossibile est cuncta fieri, cesset et cir-

.umcisio, quae Caeterisquasi inutilis praemissa est.

Quod si respoiiuerihf possibiHatantum debere se fa-
cere (non eniiri Deum ea a nobis eiigere quae nbn

possnn.us_sed quaspossumus implere), dicemus eis

A non ejusdeih esse Dei custodire velle. legcm, et eos

qui legem custodiant, derelinquere. Aul quomodo
propter uiterraissam legem reos eos faciet qui, etiam-
si velint, universa complere non possint ? Nos vero

legem sequi spiritalem, quae dicat, Non infrenabit
os bovifrituranli (Deut. xxv); et cum Aposlolo intelli-

gere, Nunquid de bobus cura est Deo? sed propter
nosutique dicit (Rom. ix); et observare sabbata de-

iipata; non ut bos,et asinus noster et vilia pecora de

qiiibus scriptum est: Homineset jumenta salvosfa-
cies, Domine(Psal. xxxv). Homines rationales qiios-
que,'et spiritafes viros. Animalia vero eos qui tar-
dioris ingenii sunt, et a spiritalUros ad agenda Domi-
ni sabbata erudfuntur. Nec contrarium esse id quod
supra scriptum est, si circumcidamini, Christus vo-

B bis nihil prodest. Et auod sequitur, Teslificoromnem
hominemcircumcidentemse, quoniarii debitor est uni-
versmlegis faciendcb.Quod ideo ait, ut vel terrore
tam Innnmerabilium observationum, quae in legis
opefibus scriptaesurit, ne omnes implere cogereulur,
qiibd nec ipsi"Judaeinec paretttes eorum implere po-
tuerunt, sicut Pefrus in Actibus apostolorum dictt,
Abstineant se ab his quibtts eos isti subjugare cu-

plebant.

Evacuati estis a Christo, qui in legejuslificamini, a

gratia excidistis. Quomodo nemo potest duobus do-
minis setvire, sic umbram pariter et veritatem legis
iroplej.edifljcileest. Umbra in lege veleri est donec
spiret dies, et amoveantur umbrae. Veritas in Evan-

g gelio Christi. Gratia enim et veritas per Jesum Chri-
stum factm sunt (Jqan. i). Perdit ergo gratiaro Chri-

sti, et Evahgelium quod tenuerat amittit qui in ali-

qua observsjtione legis se justificari putat, et cum

gratiam amisefit, a Christi fide destruitur, et in
ejus opere conquiescit. Magis autem intelligitur, ut
id quod supra specialitcr de circumcisione praecepe-
rat dicens : Si circtimcidamini, Chrislus vobis nihit

prodest, nunc tota lege generaliter comprehendat,
nihil eos in Christi qpere proficere, qui in quacuur
que observatione se crediderint justificandos dicen-
do : Si ergo in lege spem ponitis, infirmam Christi

gratiam judicatis, et quod gratis jam accepistis, tao-
quam npn habenles, propriis vultis laboribus adipi-
sci, Nbndum ^iutem erat factum, sed quia voluntas

D moveri cajperat, ila jjjeri.sque locis lpqijilur quasi
jam factum sit.

Nos ehitri spirilu ex fide spemjustitiw exspectamtts.
Spirilum ad dislinctionem litlefae posuit. Spes jusli-

i tiae Christus intelligendus; quia ipse esl veritas, pa-
tientia, spes, justitia, onines virtutes : cujus nos se-
cundum exspeclamus advcntum quo judicaturus est

omnia, ef jam iton palientia, sed justitia adfuturus
i ut reddat ttnicuique secundumvoperasua. Cujusdiel

prajsentiam Apostolus,el qui ei sunt similes exspe-
ctanles aiunt, AAveniat re.gnum luum (Matlh. ix).
Ut cum Filius D_o et Patfi tradidefit regnum, et in

i subjeCtisomnibus fuerit etipse subjectus. Tuncca-
i put subjiciatuf qitodammodo et corpbrl, et siiDetis,
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omnia in omhibus. Quia qui nune est ex parte per

sittgulos, tunc incipiet totus esse per cunctos :

Nam in ChristdJesu neqne citcumcisio aliquid va-

tet, nequeptmputium, sed fides, quw pet chatitatem

operalur. His qui in Christo Jesu volunt vivere. vif-
- tutes appetendaesunt, vilia fiigienda. Media vefo

quae intef virtules el vitia siint, nec fugienda sunt

nec appetenda, ut circumcisio,>etpraeputium, et cae-

tera his siroilia. Circumcisio qitidem prodest, si te-

gemeustodias; quae idcirco utilis fuit his qui in lege

vixerunt, non quia circumcisi eTant, sed quia credi-

ta sunt Uliseloquia Dei, quaein opera verfentes a sa-

lute extranei non fueriint. Ex eo siquidera tempore,

qrioEvangelium in toto orbe radiavit, superflua est

circumcisionis injuria, quae tunc, ut caetera quoqfie

legis, valuit, quando et benedictiories carhales legem
servantibus sppndebantur. Quod scilicet si imples-
sent eam, benedicti essent in civitate, behediciiih

agro, plena haberent horrea, et multa alia quae-inre-

promissionibus continentur (Deut., xxvm). Nos au-

tem in Christo Jesu valere volurous, et confortari,
id est, in vera circumcisione, et non circumcisione

Judaica. Nequeenim qui in aperto Judmus est, neque

manifesta in carne circumcisio, sed in abseonditoJu-

dmus, et titcumctsio cotdis in spiritu, non litleta.

Nihil itaque prodest in Christo carnis circumcisio,

sed cordis et aurium quae aufert illud opprobrittm
Judseorum.

Cuttebatis bene,quis vos impedivitvetitati non .._•

dire? Sensus iste est. Cum igitur currcretis, verilati

magis quam imaginibus servientes a quo praepediti
doctore perverso umbram legissequimini, et Evange-
Iii reliuquitis veritatem ?

Persuasiq hmc non ett ex eo qui vqcavit vos. Per-

suasionem istam non dicit Dei esse, sed eorum qui
talia asserebant. Haecenim suasio carnalis est, ijle
autem in liberlatem vocavit. Hortatur ergo eos nul-

lum eoruro audire debere, qui ad illos veniebant ut

ista suadereut. Modicutn fermentum totam massam

corrumpit (I.Cor. v). Ne quis xliceret, Cur omnes

corripis, dum non omnes erraverint ? praedicit quod
modicum mafitiae fermeiitum tolara possit Ecclesiae

massam corrumpere. Nolile putare paucorum homi-

num, qui de Judaeavenientes aliud doceot, insidias

coAlemnendas,quia modicutn (ermentumtotam.mas-

tam corrumpit. Item aUterhoc dicit, quia licet quip-

piam legis admiscentes fidei, violant tamen fldem,
nc habeat fructum, aut sit acceptabilis, hoc ideo ad-

jecit, ne forte incolumemse pu.tarent babere gratiam
fidei, si pauca legis observarent.

Ego confidoin vobisin Domino,quia nihitaliud ta-

pietit. Providens igitur spiritu, quia nihit aliud es-

senf credituri, nisi quod per Epistolam docebantur,
ait: Ego confidoin vobisin Domino, quod nihil alittd

tapietit. Nam et additio Dominici nomiuis idipsum

significat. Si enim per conjecturam hoc aestimabat,

potuerat tantum dicere, Ego confido in vobit.. Nunc
aulem apponens in Domino, divino quodam confi-
dens spiritu quod futurum cognoverat prophelavit.

X Qni autem conturbat vot, pprtabit judicium, qui-
eunque est ille. Occulte, inquiunt, Petrum lacerat,
cui supra in facie restitisse se scribit, quod non recto

pede incederet ad Evangelii veritatem, sed riec Pau-
lus tam procaci maledicto de Ecclesiae principe lo-

queretur, nec Petrus dignus qui conturbatae Ecclesiae
reus fierel. Ex quo arbitrandumest de alio quodam
dici, qui aut cura apostolis fuerat, aut de Judaea ve-

nerat, aut ex Pharisaeis crediderat,, aut certe ma-

gnus sit apud Galatas a.sthnatus, ut porfel judiciara
Ecclesise conturbata.,' quicunque est ille. Turbati

ergo fuerant Galatse inter spirilum .et litteram, cir-

cumcisionem, et concisioneih Judaismuro occultum
. et manifesturo, quid agerent ignorautes. Brevius âu-

tem et sic accipi potest: Quicunque est ille qui vos

g ad, Pharisa-orum doctrinam trahit, et desiderat in
carne circumeidi, quamvis sit eloquens, et in legis
ordinatione se jactitet, nihil ampliiis dico, nisi hoc

quod etiara vos abnuere non potestis, quod portabit
pro hoc opere judicium, el consequetur pro suo Iabo-
re mercedem. Qui dum vellent istam'servitutem per-
suadere et viderent eos Pauli appstoli auctoritate

revocari, dicerentetiam ipsum Paulum id senlire,
sed non eis facile aperire voluisse, sententiam suam

opportune subjecit.

Ego autem, fratret, si ctrcttmcisionemadhuc prm-
dico, quid adhuc persecutionempalior ? Legimus in
Actibus apostolorum, et ipse quoque apostolus Pau-

lus in Epistolissuis saepe commemorat se a Judaeis

persecutiones creberrimas sustinuisse, propter,ea

Q quod doceret eos qui de gentibus credideranl in Chri-

sto, non debere circumcidi. Hi itaque (de guibus
supra ait, Qui autem conlurbat vos portabit judicium,
quicunque est ille) ut deciperent Galatas eliam hoc

addebant: Nonsolum Petrus et Jacobus, et Joannes,
et caeleri in Judiea apostoli circumcisionem, et alia

praecepta legis observant, sed ipse quoque Paulus,

qui vosaliter docuit, quam se rei veritas habet. Ti-
motheum circumcidit, et Judaeis frequenler Judaeus

factus est, veritate cogente, quam opinioiiem de Ga-
latarum mentibus Paulus nunc volens tollere ait :

Ego autem, ftattes, si circumcisionemprmdico, quid
adhuc persecutionempatior ? Omne, inquit, in me

odium Judaeorum, et qua advcrsuro me furunt insa-

nia, ob nihil aliud est, nisi quod doceo gentes non

D debere circurocidi, et Iegis onera superflua, et jam
abolita custodire. Cum autem persecutionem patior,
raanifestum est me cjrcumcisionem non praedicare

quam destrup. Non enim tam persecutionem patior
a Judaeisquia praedicocrucifixum, et Jesuni esse di-

co Christum, quem lex et prophetae prc_nuntiave-
runt, quam quia doceo legem esse completam: ac

per hoc illi inimici sunt crucis ejus, qui per Iegem
dicunt esse juslitiam, nbn per gratiam fldei.

Utinam et abscindantur, qui vos conturbant. Quae-
ritur, quombdoPaultts discipulus ej'usqtii dicit, Be-
nedicite makdicentibusvobis (Ltt_v vi_h, et ipse lo-

quens, Benediciteet nolite maledicere (Rom. xn); et

in alio loco, Nequemaledici regnum Dei possidebunt
(I Cor. m); nunc et maledixcrit eis qui Ecclesias Ga-
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Iatiae conturbabant, el cum optanlis voto maledixe- .
rit : Utinam et abscindantur qui vos conturbant.

Tam enim delestanda abscisionis est passio, ut et

qui invitus eam intulerit, legibus piiblicis punialur :
et qui seipsum castraverit insanus habeatur; non

tantum, inquit, circumcidantur, sed et abscindantur.
Sic enim fienl spadoneS propter regnum ccelorum,
et carnalia seminare cessabunt. Videbal quippe to-
tam provinciara, quam ipse suo sanguine et pericu-
lis ab idololatria ad Cbristi traduxerat fidem, subita

persuasione lurbatam, et dolore apostolico, dolore

patris se lenere non polerat. Mutabat vocem, et qui-
bus blandltus fuerat irascebalur, ut quos nequiverat
lenitate, saltera objurgalione relinerel. Quidam di-

cunt,'utinam abscindantur ab errore, et inserantur

veritati. Aiii dicunt, si putant sibi hoc prodesse,
non solum circumcidantur, sed etiam et abscindan-

tur. Quod Paulus non tam maledixerit eis, quam
oraverit pro illis, ut eas partes corporis perderent

per quas delinquere cogebantur. El quoraodo in

Evangelio dicturo est, Meliusesse aliquero sine ocu-

lp, et sine manu, et sine pede, et qualibet alia par-
te membrorum intrare in regnum ccelorum, quam
tolura ire in gehennam : ita et nunc optare eis rria-

gis unam parterri corporis perdere, quam per occa-
sionem integri corporis perpetuo igne damnari. Si
enim exspoliafio membri proficit, multo magis sub-
latio

Vosautem in liberlatem vocati estis, fratres, tan-
tum ne libettatem in occasionem carnis detis. Vos,

inquit, fratres in libertatem vocati estis, forsitan
ideo quia non omnes vocationem capere pote.ant li-
bertatis. Propter quod nunc auditis tantum ne li-
bertatem in occasionem detis carnis. Per dilcctio-
nera enim oportet minores servire majoribus; quia
qui vult esse major, erit oronium servus. Neque
enim ut spiritales laceret Christi carnes, neque oc-
casionem illis tribuat, ut se reraordeant provocantes,
ne ab invicem consumantur. Quibus nos possumus
addere, ut dicamus de servkule legali ad Evangelii
libertatem vocatos, quibus superius dicitur, State et
nolite rursumjugo servilutis hwrere, etiam nunc mo-

nefi, ut leve Chrisli jugum et deleclahilia Evangetii

praecepta sectantes nequaquam sibi putent licere ut
hac ipsa libertate vivendi in occasionem carnis utan-

tur. Scilicet ut juxta carnem vivant, juxla carneav

circumcidantur: sed spiritu magis stent,. piritu prae-
putiura carnis abscindant, et ad spiritus altiora ten-
dentes humilitatem litterae derelinquant.

Sed.per charitatem servite invicem. Qui enim per
charitatera servit, libere servit, et sine miseria ob-

temperans Deo, cum amore faciendo quod docetur,
noh cum limore quod cogitur. Tunc enim nos chari-
tas a jugo culpae liberos reddil, cum vicissim nos

nostro per amorem servitio subjicil: cum et aliena

bona nostra credimus, et nostra aliis, quasi sua offe-

retttes, exbibemus. Tantum autem bonum est chari-

tas, utomnislex in illa recapituletur. Cujus virtus

A tanta est, ut nomen eo usque extollatur ul et ipse
Deus charitas appeUetur.

Offinisenim lex tn unosermone coinpletw. Omnem

ergo legem nunc dicit ex his operibus quae ad bonos
mores pertinent, quia et illa qaaesunt in sacrainen-

tis, cum bene a liberis inleUiguntnr, nec carnaliter

observaulur a servis, ad illa duo praeceptareferantur
necesse est, dilectionis Dei et proximi. Recte itaqne

accipitur ad hoc pertinere, quod etiam Dominus ait:
Non veni legem solvere, sed adimplere (Mallh. v);
qui erat ablaturus limbrero carnalem, spiritalem au-
lera charitatem daturus, qua sola lex impleri potesl.
Plenitudo enim legis charilas (Rom. xm). Et quo-
niam fides impetrat Spiritum sanctum, per quem
charitat Dei diffusa.est cordibus operanlium jusli-

B tiam, nuUomodoqutsquam ante graliam fideidebo-
nis operibus glorietur. Quapropter istos jactantes
se de eperibus legis ita refellit Apostolus, dura osten-
dit opera vetusta sacramenlorum umbras futurorurp
fuisse: quas jara post adventum Domini Ubero lnere-
di necessarios non esse monstravit; opera vero ad
bonos mores pertinentia non impleri, nisi dilectione,
per quam fides operatur. Unde si opera legis quac-
dam post fidem superflua, quaedamante fineronulla

sunt, vivat justus ex fine, ut et onus grave servitutis
. abjiciat, Ievi sarcina Christi vegetatus : et justiti..

metas non transgrediatur, levi jugo charitatis obtem-

perans : legis etiam ipsa opera quaequaeruntur, unp

possunt sermone concludiet uno praeceplo compleri.
Non ergo sola ad vitam suflicit fides, ut laciniosa le-

^1
gis praecepta uno dileclionis Capite concludantur.

Diligesproximumtuum sicut teipsum.Quaeriautem

potest cur Apostolus et hic solam commemoravft

proximi dilectionem, quam lege dixit impleri, et ad

Romanos, cura in eadem quaestioneversaretur : Qui
enim diligit alterum, inquit, legemimplevit.Nam non

udulterabis, non homicidium facies, non furaberis-,
noh concupisces,et siquod aliud mandatum in koc
sermone recapitulnlur. Diligesproximum tuum sicut

teipsum. Dilectioproximi malum non operalur. Ple-
hitndo autem legis est charitas(Rom. xui). Cum ergo
in duobus praeceptis, dileclionis Dei et proximi, per-
fecta sit charitas, cur Apostolus et in illa et in hac

Epislola solam proximi dilectionem commemorat,
nisi quia de dileclione Dei possunt mentiri homines,

"
quia rariores tentationef eam probant: in dilectibne
autem proximi facilius convincuntur eamnon habere,
dum inique cum hominibus agunt ? Consequens esf
autem ut qui ex toto corde, ex tota anima, ex tota
Boente Deum diUgit, diligat et proximum tanquam
seipsum : quia hoc jubet iUe quem ex toto corde, ex
tota anirha, ex tota mente diligit. Item diligere pro-
ximum, id est omnem hominem, tanquam seipsunj
quispotest, nisi Deum diligat, eujiis praecepto ef
dono dilectionem proxiroi possit implere? Cum ergo
utrumque praeceplumita sit ut neutrum sine altero

possit teneri, etiam unum horum commemorare ple-
rumque suflicit, cum agitur de operibus juslitiae: sed

opportunius illud de quo quisque faciliusconvincitur.
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Unde Joannes dicit: Qui enim non diligxt ftatrem j

suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo

potest diligere(I Joan. rv) ? Mentiebantur enim qui-

dam dUectionemse Deihabere, et de odio ffaterno

eam non habere convincebantur. De quojudicare in

quofidiana vita et moribus facile est. Cbaritas vel di-

lectio in quaiuor modis completur, hoc est, primo
Deus diligendus est; secundo, nos ipsos diligamus;

tertio, proximos; quarto, inimicos: Deumplus quam

nos, proximum sicut nos, niimicumquasi proximum.
Et nisi Deum primum dilexerimus, nos diligere non

possumus. Hoc est non peccare: et si nos non dili-

gimus, ad quam fbrmamproximos diligemus? Si au-

tem proximum non amamus, multo magis inimicum.

Si ergo vohimus dilectionem habere, primo Deum

plus quara nostras animas diligamus. Quod ita pro-

batur, si propter Deum etiam salutem riostram et

ipsas animas contemnamus. Non ergo sola ad vilam

suutcit fides. nisi quis sicut se diligil, ita et proxi-
mum : et non solum ei malum non facit, quod sibi

non vult: sed etiam bonura facit, quod sibi vult ab

alio fieri: et universam legem implet, quae habet

duo genera mandatorum, hoc est, non faciendum

nialum, et lacien.um bonum.

Qnod si invicemmordetis et comedilis, videtene ab

invicemconsumamini. Hoc enim maxime vitio con-

tentionis et invidiae,perniciosaedispensationes in'<er

eos nutriebantur, male de invicem loquendo, et quae-
reudo quisque gloriam suam, vanamque victoriam

per contentionem, quia vos meliores alterutrum ju-

dicatis, quando delrahitfs alterum; quando aliena

torquemini felicitate, et ex alterius bono veslrum

malum facitis, tunc invicem mordelis,et quando ma-

ledicto vos putatis -ulcisci: quibus studiis consumi-

tur sociclas populi, dum in partes scinditur. Quc-
modo autem ista vitare possint, nisi spiritu arobu-

lent, et concupiscentiascarnis non perficiant? Meliu.

est autem ne contra ralionem, et totius Epistolae
consequentiam, subito in extraordinaria praecepta
Paulus erumpat, hoc ila intelligere, ut ad circurooi-
sionem observationemque legis cuneta referamus. Si

vos, inquit, conturbanl alii, vos aulem conturbamini.
si totam Scripturam veterem legentes sic intelligitis,
ut scripla est: Oculum pro oculo, denlempro dente

(Deut. xix), et ira desiderat ultionem, ullio vero im-

ponit dolorera, quod lex noh solum non prohibet,
verum etiam praecipit,justitiam in talione reslituens,
sequilur, ut et nudatus nudet, et vulneratus revul-

neret, el comestus remordeat, el quaevidetur justiti;
esse, consumplio sit, non unum vindicans, sed utrum

qtie consumens.

Dico autem: Spiritu ambulate, et desideria carnu

nonperficietit. Si ergo non consentiatur concupiscen
tiis carnis, quanlisvis agantur raotibus, non tamei
perficiantur operibus. Proinde cum caro concupisci
adversum spiritum, et spiritus adversus carnem, u
non ea quaevolumusfaciarous,nee carnis perficiun
tur eoncupiscentiae,quamvis faciant, nec nostra per
ficiuntur opera bona, qnamvis fianl. Sicut enim turii

A perficilur carnis concupiscentia, cum consentit ei

spiritus ad opera mala, ut non concupiscat advcrsus

Ulam, sed curo illa: sic et bona opera nostra tunc

perficientur, quando ita spiritui caro consenserit, ut
adversus eum eliara ipsa non concupiscat. Hocenim
volumus cum perfectionem justiliae concupiscimus,
hoc intentione non intermissa velle debemus. Sed

quia perficere in ista corruptjbili carne non possu-
mus, ideo dixitadRomanos: Velleadjacet mihi,per-

ficereautem bonumnon invenio(Rom. vn). Vel sicut

habent codices Graeci: Velleadjacet mihi, perficere
autem bonum non; id est non mihi adjacet perficere
bonum. Non ait facere, sed perficere bonum. Quia
facere bonum, est post concupiscenlias non ire. Per-

licere aulem bonuro,est non concupiscere.Quodergt»
B estadGalatas.concupiscentias carnis ne perfeceritis,

hoc e conlrario est ad Romanos : Perficere autem
bonuinnon invenio,quia nec illaeperficiuntur in malo,

quando eis non accedit nostrse voluutatis assensus ;
nec noslra volunlas perficitur in bono, quandiu illa-

rum, cui non consentimus, perroanet motus. Ipse
, autem conflictus,in quo etiam bsplizali velut in agone

decertant, cum caro concupiscit adversum spirituro,
et spirilus adversus carnero : ubi et spiritus facit

, bonum opus non consentiendoconeupiscenliaemalae,
non perficit; quia ipsa mala desideria non absumit:
et caro facit malumdesiderium, sed nec ipsa perficit,
quia non sibi consentiente spiritu et ipsa ad opera

, damnanda non pervenit. Iste ergo conflictus non Ju-
, daeorum, nec quorumlibet aliorum, sed plene Chri-

tC slianorum, fidelium et bene viventium est.

1 Caro enim concupiscit advertut tpiritum, tpiritut
uttlem adversus carnem. Non enim caro sine anima

"
concupiscit, quamviscaro concupiscere dicatur, quia" carnaliter anima concupiscit, caro enim nihil nisi

pef ahiroam concupiscit: sed concupiscere caro ad-
* versus spiritum dicitur, quando anima carnali con-
J cupiscenlia spiritui reluclatur. Tunc enim caro adul-
1 terimn, spiritus autem desiderat castitatem. Totum

hoc nos sumus, ef caro ipsa quae discedente anima
i moritur, quae pars nostra infirma est, nec fugienda
» dimittitur, sed recipienda reponitur. Tunc erit justus
» sine ullo omnino peccato, quando nulla lex erit in
' membi-isejus repugnans legi mentis ejus. Necrecepta

JJ
ulterius relinquetur. Unde dicit, Seminafur corpus

» animale, surget corpus spirilale. Et quia supra se-
> cundum duplicera infelligentiam hnnc locum ccepe-- ramus exponere, reddenda sunt quaeomisimus Caro
a concupisciladversus spiritum, id est bistoriaeet Scri-
i- pturae carneus inteliectus conlra allegoriam et spiri-

talem doctrinam repugnat. Spiritus autem advertui
. carnem, id est sublimiora dejeclis, aeternabrevibus,
- umbraeverilas refragatur. Et carneus Scriptur.! sen-
B sus, quia impleri non polest (uec enim valemus om-
t nia quaescripta sunt facere), ostendit nos non in no-
it stra positos potestate legis explendae,cum etiamsi
i- velimus litteram sequi, impossibilitas non admitlit.

Hwc enim invicemadvertantur, ut non quwcunque
c vultis, ista faciatis. Haec facit ratio ut voluntatem
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non .eqftatur euectu. :,quia in hac vita pugnat caro.
contfa spfritum.et spiritus adversas cafnem; Fit

ergo per sanctHicationemperfectam, utomais car-

nalis appctitus spiriiuf nostrb Uluminato et vivifi-

caio, id est volttntali _ulvji_iatar.Et sicttt ttunc vide-

mus multis puerilibus delectalionibusBOS-carerequse
nos pueros, si denegarentur, acerrime cruciabant,
ita credendum est de omni carnali delectatione futu-

rom esse, cum perfeeta sariclitas totumhominem

reparaverit:; nunc^utem quandiu est in nobis quod

resistitbonaevoluntati, aUxilioDeiperbonos hbmi-

nes.et bonbsangelos ihdigemus, qf donec sanetur

vulnus nostrura, noh Ha molestetur ut perimat etiam

bonam voluntatem: haricatftetn mortem peccatome-

rrihnus, quod peccatum erat omnino in Ubero arbi-

trio: eum*in paradiso nullus dolor denegaret dele-

ctationes volunlati bonae, nec qttidqttam recte ha-

benli se homihi resistelkt. Nupc vero paulatim-subr

repens delectafiomortificat animam, uf si abstinere

velit, sine molestia el angore nori possit.

Quod ti .piriftt dueimini, no'nestis stib lege. Ft itt-

telligamus eos sttblege esse, quorum spirifus ita eori1

cupiscit adversus carnem, ut non ea quaevolunt fa-

ciant, id est non §e teneant conjunctos in cbaritate

justiliae,sed a concupiscente adversum se carne, vin-

cantur. Nott soTtrrnea repughante Iegi irientiseorum,
sed etiam captivante iltos sub lege peccati, quaeest

in membris mortalibus. Qrii enim non ducuntur spi-
ritu, sequitur ut carne ducantur. Non auiem pali ad-

versitatem camis, sed duci a carne damnatio est. Et

ideo, Quod si spiritu ducimini, inquit, non adhuc

estis sub lege. Naroetsnperius nonait, spiritu.ambu-
late, et concupiscenliascatnis non habueritis, sedne

perfeeeritis. Quippe eas oranino non habere, non jam
cerlamen, sed certaminis prseroiumest, si obtinue-

rimus victoriam perseverando sub gratia. Commu-

tatio enim, corporis in immortalem statum sola caf-

nis concupiscentias non habebit. Et si vos lotos spi-
ritalibus occupetis, non vobis opus est lex, carnalibus

data est. Si tpititu, inquit, ducimini non ettit tub

lege. Utiqtte legt, quae timorem incutit, non tribuit

charitalem, quia chafitat DeLdiffuia ett in cotdibus

vestris. Non per legis litteram, sed per spiritum san-

ctum, qui datus est nobis (Rom. v). Haec 6st le_ li-

bertatis, non servitutis, ln quantum quisqtte spiritu

ducitur, nonestsub lege: quia quantum condele-

ctatur legi Dei, non est sub legis limore, quia timor

iorTOenlumhabet, npn delectationem

Manifesta axttemstinl opera carnis quw__«_,,__.ni-

catio, immundxtxa,impudicilia, idolorum tervitus, ve-

neficia, inimicitiw,contentiones,animositatet, amula-

tiones,itw,tixm'distentiones, hmteses,ittvidimrebtie-
tet, comessationes.Agunt autem haec, qui cupjdita-
tibus carnalibus eonsentientcs facienda esse decer-

nnnt, etiamsi ad implcndum faculfas non datur.
Caeterumqjii tanguntur hujusmodi motibus, et im-

ujbbiles in majore charitate' consistunt. Nori solum
non eis exbibentes membra corporis ad male ope-
faiidum, sed neque nutu consensionisad exhibendum

A coireentientes, non haecagual et ideo regnum Dei

possitfebunt.Non «im jam regnat peccatum ia eo-
rtun moftali corpoie ad obediendum desideriis ejus,
q-amvis babiteta» eodem raortaUcorpore peccatum,
nondum ex-tincto impettt consuetudinis naturalis,
qua mortaliter t_aiisumas,et expropriis viteenostrae,
cametnos ipsi peccando auximus qnod ah origine
peccati humani damnationis trahebamus. Aliud est
eniro non peccare, aliud non habere peCcatum.Nam
in-quo peccatara non regnat, non peccat, id est qui
non obedfat desideriis ejus. In quo autem rionexi-
stunt omnino ista desideria, non solure non peccat,
sed etiam non habet peccatum. Quod etiam si ex
muttis partibusinista vita possit eflici, ex omoi ta-
men parte non nisi in resurrectione carnis, atque